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 در سال‌های اخیر و به خصوص از اوایل سال ۱۳۹۷، بازار ارز یک تحول 
مهم و ساختاری را تجربه کرد. این تغییر بنیادی، سبب تحولات اساسی در 
بازار ارز ایران شد. دولت اقدام به اعمال محدودیت‌هایی در بازار خرده‌فروشی 
اسکناس و حواله و همچنین خرید و فروش ارز خانگی کرد. به این ترتیب 
صرافی‌های رسمی از مبادلات ارزی اسکناس براساس عرضه و تقاضا و 
مکانیسم بازار محروم شدند و حتی نگهداری و معاملات آن جرم‌انگاری 
شد. با گذشت حدود ۷ سال از این موضوع، بازار معاملات بازار آزاد نه‌تنها 
کاهش نیافته، بلکه تقاضا به‌شدت تقویت شده و بازار رسمی و قانونمند به 
بازاری غیررسمی و بازار سیاه تبدیل شد و به دلیل عدم امکان مداخله رسمی 
و حذف مکانیسم‌های عرضه و تقاضا، موجب عدم شفافیت و جهش‌های 

شدید شده و کارکرد مورد انتظار آن نیز محقق نمی‌شود.
در حقیقت  عدم تامین کلیه نیازهای ارزی کشور، به‌خصوص انگیزه‌های 
حفظ ارزش، شاهد تداوم رشد تقاضای ارز بودیم، اما برخی از ویژگی‌های 
بازار را از دست داده بود.  همچنین انتظار بر آن بود که نرخ رسمی لنگر 
قیمتی برای بازار آزاد شود، اما آنچه رخ داد، تبدیل نرخ ارز آزاد به لنگری 
برای انتظارات تورمی و رشد قیمت رسمی ارز بود؛ چرا که با هر بار رشد بازار 
آزاد، شاهد انکار و مقاومت موقتی در بدنه اقتصادی کشور بوده‌ایم، اما خیلی 
زود، قیمت‌های رسمی به قیمت‌های آزاد رسیدند و این چرخه بارها تکرار 
شد.  آنچه با حذف بازار معاملات رسمی اسکناس اشخاص حقیقی خرد 
با انگیزه‌های حفظ ارزش در صرافی‌ها رخ داد، بازار را از شکل واقعی خود 
دور کرد و از یک بازار خوب قانونی به یک بازار بد غیررسمی گذار کردیم. 
در حقیقت ایجاد محدودیت‌ها، سبب افزایش در سمت تقاضا و کاهش 

انگیزه‌ها برای عرضه و فروش شد. 
تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد که بازارها با نقدشوندگی بالا و بازیگران 
انتظارات  و  افق‌ها  و  برای نوسانات شدید دارند  بیشتر، احتمال کمتری 
ناهمگون سرمایه‌گذاران می‌تواند به تقویت عمق بازار و پایداری بازار آن 
تبدیل شود. در‌حالی‌که ایجاد مانع برای حضور بیشتر فعالان، سبب عدم 
پایداری و افزایش شوک‌ها می‌شدند. به طور مثال در زمانی که قیمت ارز 
حبابی شده و بیش از ارزش ذاتی باشد، امکان حضور زیاد، رسمی و قانونی 

فروشندگان و بازار ساختاریافته می‌تواند سبب افزایش عرضه‌ها شود. 
از سوی دیگر، قیمت طلا در داخل وابستگی شدیدی به قیمت ارز دارد و 
تغییرات طلای جهانی در مقایسه با تغییرات ارزش ریال، چندان اثر‌گذار 
نیست.  در حالی که سیاست‌ها در بازار سکه و طلا متفاوت بوده و نه تنها 
بانک مرکزی در آن نقش‌آفرینی  بلکه  بازار رسمی آن حفظ شده است، 
گرفته  این مسیر صورت  از  تعهدات صادراتی  رفع  و حتی  داشته  جدی 
است. حال آنکه سکه و طلا صرفا کاربرد سرمایه‌گذاری و حفظ ارزش دارند 
و مولد نیستند. این سیاست، طلا و انباشت آن را به سرمایه خانگی برای 
اشخاص تبدیل کرده است که فاقد هرگونه ارزش‌افزوده اقتصادی است. 
این غیرمولدشدن حجم زیاد سرمایه، باعث ایجاد اثر تکاثری بر تولید و رفاه 
عمومی می‌شود، به این معنی که یک عامل مولد از میان ‌رفته و ارزی که 
می‌توانست صرف واردات خط تولید و ایجاد اشتغال یا واردات مواد اولیه 
و حفظ اشتغال یا واردات محصول نهایی و افزایش رفاه مردم شود و اثر 
چندبرابری بر اقتصاد کشور داشته باشد، به‌ طلا تبدیل شده و صرفا پس‌انداز 

شده و اثر فزاینده تولیدی خود را از دست ‌داده است. 
 از سوی دیگر، باید توجه داشت که قیمت ارز وابسته به تئوری‌های اقتصادی 
مبتنی بر برابری ارزش و حجم صادرات و واردات و انتظارات عمومی است 
و پژوهش‌های فراوان در خصوص بازارها نشان داده است که در میان‌مدت 
و بلندمدت، به قیمت تعادلی خود می‌رسد، پس فعال نگه داشتن فعالان 
بازار، می‌تواند به کاهش شوک‌ها و پایداری بیشتر بازار کمک شایانی کند. 
در هفته‌های اخیر، دولت اقدامات گسترده‌ای در خصوص اصلاح بازار و 
تک‌نرخی‌سازی و تسهیل معاملات در بازار ارز انجام داده است. از جمله 
آن مجاز شدن واردات از محل ارز متقاضی یا دیگری بوده است که عملا 
به معنای به رسمیت شناختن معاملات حواله ارز در صرافی است.  از سوی 
دیگر، خرید و فروش ارز برای اشخاص حقیقی به قیمت بازار مجاز شده 
است. این موضوع، گام مهمی در جهت ایجاد چرخش در چند ده میلیارد 
دلار ارز خانگی در دست اشخاص حقیقی است که پیش‌تر و با قیمت‌گذاری 
دستوری و پایین و محدودیت‌های خرید و فروش از چرخه اقتصاد حذف 
شده بود.  در‌عین‌حال، از سوی دیگر، یکی از ابهامات در خصوص خرید و 
فروش اسکناس، موضوعات مالیاتی است. در‌حالی‌که در بازار طلا و سکه 
معافیت‌هایی لحاظ شده است، برای بازگشت ارز به بازار، برای فروشندگان 

باید معافیت اعمال شود تا انگیزه فروش تقویت شود. 

رسمیت یافتن بازار ارز

سرمقاله

سید فرهنگ حسینی/ کارشناس بازار سرمایه

وزیر امور اقتصادی و دارایی :

مهلت بارگذاری دفاتر الکترونیکی تا ۲۰ اسفند تمدید شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تمدید مهلت بارگذاری دفاتر الکترونیکی تا ۲۰ 
اسفند ۱۴۰۴ خبر داد.

به گزارش ایسنا، سید علی مدنی‌زاده اعلام کرد: در راستای بهبود فضای کسب و 

کار و همراهی با فعالان اقتصادی، اصلاح مواعد زمانی مربوط به ارسال اطلاعات 
برخی دوره های مالی جهت دریافت اطلاعات دفاتر تجاری مودیان، بارگذاری 

دفاتر تجاری الکترونیکی تمدید شد.
 وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه مهلت بارگذاری دفاتر الکترونیکی، قبلا تا 
پایان دی ماه امسال‌ بوده است، گفت: این مهلت تا ۲۰ اسفند ۱۴۰۴ تمدید شد.

طبق اعلام وزارت اقتصاد، مهلت بارگذاری برای سال مالی که شروع آن در سال 
۱۴۰۴ باشد، برای شش ماهه اول تا تاریخ ۲۰ اسفند ۱۴۰۴ و برای شش ماهه 
منتهی به پایان سال مالی تا قبل از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع 

مواد ۱۰۰ و ۱۱۰ قانون، خواهد بود.
همچنین مهلت بارگذاری برای سال مالی که بازه زمانی یکساله و شروع آن تا ۳۰ 
اسفند ۱۴۰۳ باشد، تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۴ یا چهار ماه پس از انقضای مهلت 
تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع مواد ۱۰۰ و ۱۱۰ قانون مالیات‌های مستقیم هر 

کدام که موخر باشد، خواهد بود.

معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

خرید کالابرگی به بیش از ۵۳ همت رسید
معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از استقبال چشمگیر 
جامعه هدف از طرح کالابرگ الکترونیک خبر داد و اعلام کرد: فقط در دوره ۱۰ روزه 
اولیه )۱۷ تا ۲۷ دی ماه(، ۵۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از اعتبار خود استفاده کرده و 

رقمی معادل ۵۳.۷ هزار میلیارد تومان خرید از فروشگاه‌ها انجام داده‌اند.
یعقوب اندایش در گفت و گو با ایرنا، با تشریح آخرین وضعیت اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک، از شارژ موفقیت‌آمیز اعتبار برای بیش از ۸۲ میلیون نفر در فاز اول خبر داد 

و گفت: مرحله دوم ثبت‌نام از ۲۸ دی ماه آغاز شده است.
وی تاکید کرد: هدف اصلی این طرح، توزیع عادلانه ارز ترجیحی و بهبود قدرت خرید 

نهایی مصرف‌کننده است.
معاون وزیر اظهار کرد: فرآیند شارژ کالابرگ از تاریخ ۱۲ دی ماه آغاز شده و در همان روز 

اول، کارت سرپرست خانوار ۷۲ میلیون نفر از دریافت‌کنندگان یارانه نقدی، شارژ شد.
اندایش افزود: بر اساس مصوبه هیات وزیران، در مرحله اول، علاوه بر یارانه‌بگیران 
اصلی، اعتبار کالابرگ کارکنان، بازنشستگان و همچنین حذف‌شدگان یک سال 
گذشته که اعتراض خود را ثبت کرده بودند، نیز شارژ شد. در مجموع، اعتبار کالابرگ 
برای ۸۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر شارژ شده و روند ثبت نام جاماندگان و حذف‌شدگان 
ادامه دارد. وی خاطرنشان کرد: خرید با این اعتبار از تاریخ ۱۷ دی مجاز بوده و تا پایان 
روز ۲۷ دی ماه، ۵۷.۵ میلیون نفر از این اعتبار برای خرید استفاده کرده و رقمی حدود 
۵۳.۷ هزار میلیارد تومان در فروشگاه‌ها هزینه شده است و پیش‌بینی می‌شود که از 

روزهای آتی، اوج خریدهای کالابرگی رقم بخورد.
متقاضیان باقی‌مانده و فرآیند ثبت‌نام جدید

معاون وزیر رفاه در خصوص ۶ میلیون نفر باقی‌مانده، از آغاز مهلت مراجعه آن‌ها از 
روز شنبه به سامانه hemayat.esfala.ir و دانلود اپلیکیشن شمیم خبر داد. این افراد 
می‌توانند با وارد کردن کد ملی و شماره موبایل سرپرست خانوار، درخواست خود را ثبت 
کنند. وی یادآور شد: در صورت وجود ساختار خانوار در بانک‌های اطلاعاتی، ظرف 
حداکثر ۲ روز کارت شارژ می‌شود و در غیر این صورت، فرآیند ثبت ساختار در سامانه 
mcr.ir ثبت احوال پیگیری شده و شارژ اعتبار، حتی با تأخیر، به صورت چهار نوبت 

برای آن‌ها لحاظ خواهد شد.
اندایش همچنین از آغاز شیوه دوم دریافت کالابرگ از تاریخ ۲۸ دی ماه تا ۱۰ بهمن 
خبر داد و نحوه ثبت‌نام را از طریق شماره‌گیری کد دستوری *۵۰۰*۱۴۳۶# و انتخاب 

گزینه ۵ اعلام کرد.

 

رئیس جمهور :

محدودیت اینترنت در اسرع وقت برطرف شود
مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی ایران در سخنانی در جلسه هیات دولت 
با تاکید بر اینکه در رسیدگی به پرونده افراد دستگیر شده مرتبط با حوادث اخیر 
نهایت دقت و عدالت در دستور کار قرار بگیرد و با افرادی که نقش اساسی در 
حوادث تروریستی نداشته‌اند با رأفت اسلامی و ملایمت برخورد شود، تصریح 
کرد: موضوع رسیدگی به پرونده قاتلان و لیدرهای حوادث تروریستی ساز و کار 

قضایی و امنیتی خود را دارد و نباید در این مورد چشم‌پوشی شود.
با فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال،  به برگزاری نشست  با اشاره  رئیس جمهور 
خاطرنشان کرد: با توجه به ضرورت تسهیل امور کسب و کارهای اینترنتی و 
کاهش محدودیت‌های ارتباطاتی به آقای علی لاریجانی توصیه کردم که در اسرع 

وقت محدودیت اینترنت برطرف شود.
به‌گزارش ایرنا، پزشکیان در جلسه ای، با اشاره به رایزنی‌های انجام شده در 
شورای‌عالی امنیت ملی و دیدارش با مقام معظم رهبری، پیرامون نحوه رسیدگی 
به پرونده قضایی متهمان و مجرمان حوادث تروریستی اخیر در کشور، تصریح 
کرد: تاکید بر این بود که در رسیدگی به پرونده افراد دستگیر شده مرتبط با 
حوادث اخیر نهایت دقت و عدالت در دستور کار قرار بگیرد و با افرادی که نقش 
اساسی در حوادث تروریستی نداشته‌اند با رأفت اسلامی و ملایمت برخورد شود، 
اما موضوع رسیدگی به پرونده قاتلان و لیدرهای حوادث تروریستی، ساز و کار 
قضایی و امنیتی خود را دارد و نباید در این مورد چشم‌پوشی شود البته صرف 

گرفتن و دستگیر کردن افراد کافی نیست و نباید حق کسی ضایع شود.
رئیس جمهور اسلامی ایران در ادامه با تأکید بر ضرورت بررسی دقیق و موشکافانه 
شیوه برخورد اطلاعاتی، امنیتی و عملیاتی با معترضان و اغتشاشگران در هر 
استان، بر ضرورت بازنگری، تحلیل و اصلاح نقص‌های مدیریتی و عملکردی با 
بهره‌گیری از دانش اساتید دانشگاه، جامعه‌شناسان و گروه‌های مردم نهاد تاکید 
کرد و گفت: طبیعتا در این فرایند باید نقاط ضعف و قوت در ابعاد مختلف مورد 
بررسی و تحلیل قرار بگیرد و اشکالات نحوه مدیریتی این حوادث بر طرف شود 
تا برای دفعات بعد به شکل اصولی به موارد این چنینی رسیدگی کنیم. اینکه 
فقط دیگران را نقد کنیم یک طرف قضیه است ولی مهم‌تر این است که ایرادات و 
اشکالات خودمان را هم بررسی کنیم و مبتنی بر آن طرح‌های پیشگیرانه عملیاتی 

داشته باشیم.
پزشکیان همچنین با انتقاد از رفتار سران و مقامات برخی کشورها به ویژه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی و حامیان آنها، تصریح کرد: ضرورت دارد رفتار حاکمان دنیا را 
در حوادث اخیر کشورمان زیر سوال ببریم. در کجای دنیا مساجد و بازار را به آتش 
می‌کشند و بچه بی‌گناه، پیرمرد و پیر ‌زن سالخورده را مورد هجوم قرار می‌دهند؟

رئیس جمهور اسلامی ایران در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به طرح 
موضوع استیضاح برخی از وزرا، یادآور شد: در حال اجرای یکی از بزرگترین 
طرح‌های اصلاحی در حوزه ارز و برنامه اقتصادی هستیم که یک سال روی آن 
اقدامات و مطالعات کارشناسی انجام شده است. در این زمینه سران قوا با یکدیگر 
هماهنگ هستند. در این شرایط چنانچه نیرویی حذف شود و شخص دیگری 

جایگزین کنیم در این فرایند متحمل خسارت سنگین خواهیم شد.
در ادامه این جلسه عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی گزارشی در مورد 
مصوبات کارگروه اجرایی معیشت مردم در حوزه حمایت از تولید و همینطور در 
حوزه رفاه و کالابرگ‌ها ارائه کرد. همچنین گزارشی از آخرین وضعیت بازار ارز بعد 
از اجرای سیاست‌های ارزی جدید و کنترل نسبتا خوبی که در بازار ارز صورت 

گرفته به سمع و نظر پزشکیان و اعضای دولت رسید.
در ادامه رئیس جمهور اسلامی ایران، ضمن قدردانی از تلاش‌های صورت گرفته 
در بانک مرکزی در زمینه اجرای کالابرگ و اجرای سیاست‌های ارزی خاطرنشان 
از  مردم  و  است  گرفته  رونق  کسب‌وکارها  که  می‌دهد  نشان  مشاهدات  کرد: 
فروشگاه‌ها استقبال خوبی داشته‌اند. در زمینه اصلاحات ارزی چنانچه همین 
روند ادامه یابد با تصمیمات بانک مرکزی می‌توانیم بازار ارز را تثبیت و کنترل کنیم.


